Научный исследовательский университет
Высшая школа экономики

Факультет математики

ПРОТОКОЛ № 11/28
заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ

22 июня  2011 года

г.Москва

	Председатель
	–
	С.К.Ландо

	Ученый секретарь
	–
	Ю.М.Бурман

	Присутствовали члены Учёного совета
	–
	И.В.Артамкин, В.А.Васильев, А.Л.Городенцев,  А.Н.Рудаков, М.В.Финкельберг, М.А.Цфасман

	Приглашённые
	–
	М.С.Вербицкий, А.И.Зыкин, В.А.Кириченко, А.Кузнецов, А.Ю.Пирковский, П.Е.Пушкарь, П.Н.Пятов, Г.Л.Рыбников, Л. Г.Рыбников, Е.Ю.Смирнов, Т.Такебе, В.А.Тиморин, Н.А.Тюрин, Е.Б.Фейгин, О.В.Шварцман

Повестка дня:

	1.
	 О Положении «О курсовой работе».

Докладчик – С.К.Ландо

	2.
	О проекте предложений по организации академической аспирантуры на факультете математики.

           Докладчик – В.А.Кириченко

	3.
	О предварительных итогах 2010-2011 учебного года.

          Докладчик – И.В.Артамкин

	4.
	О магистерских программах факультета математики.

Докладчик – В.А.Тиморин

	5.
	Об избрании на должность доцента Базовой кафедры МИАН В.А.Тиморина.

          Докладчик – В.В.Кузнецова

	6.
	Об избрании на должности доцентов факультета математики.
          Докладчик – В.В.Кузнецова

	7.
	О конкурсе на замещение вакантных должностей на факультете математики.

          Докладчики – А.Н.Рудаков и Ю.М.Бурман

	8.
	Разное:

    8.1. О распределении студентов по научным руководителям.
          Докладчик – И.В.Артамкин

     8.2. О предоставлении 3-курсникам права включать в свой индивидуальный учебный план математических курсов по выбору 2-го года.
            Докладчик – И.В.Артамкин

    8.3. О списке специальных курсов и специальных семинаров 2011-2012 учебного года.
          Докладчик – П.Е.Пушкарь

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо о Положении «О курсовой работе».
Выступили: М.С.Вербицкий, В.А.Васильев, М.А.Цфасман, А.Л.Городенцев, И.В.Артамкин, А.И.Зыкин, А.Н.Рудаков.
Постановили:
1. Предусмотреть в Положении «О курсовой работе»
необходимость для студента контактировать с руководителем курсовой работы не реже одного раза в две недели.

2. В Методических указаниях к написанию курсовой работы поменять местами разделы «Оформление» и «Содержание».

3. Утвердить Положение «О курсовой работе» и Методические указания к написанию курсовой работы с предложенными изменениями.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:
В.А.Кириченко о проекте предложений по организации академической аспирантуры на факультете математики.
Выступили: С.К.Ландо, Ю.М.Бурман, М.С.Вербицкий, А.И.Зыкин, А.Л.Городенцев, О.В.Шварцман, И.В.Артамкин, Е.Ю.Смирнов, А.Н.Рудаков, В.А.Тиморин, М.А.Цфасман, П.Е.Пушкарь.
Постановили:
1. Считать целесообразным открыть на факультете математики с 2012 года академическую аспирантуру с количеством мест 5 по специальности 01.01.04 «Геометрия и топология» и 5 по специальности 01.01.06 «Математическая логика, алгебра и теория чисел».

2. Поручить В.А.Кириченко подготовить к следующему заседанию Учёного совета программу обучения в академической аспирантуре.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина о предварительных итогах 2010-2011 учебного года.

Выступили: А.Л.Городенцев, А.Н.Рудаков, С.К.Ландо, А.И.Зыкин, А.Ю.Пирковский.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о магистерских программах факультета математики.

Выступили: Ю.М.Бурман, С.К.Ландо, А.Л.Городенцев, М.С.Вербицкий, Е.Ю.Смирнов, А.Н.Рудаков, М.А.Цфасман, Н.А.Тюрин, И.В.Артамкин, П.Н.Пятов.
Постановили:
1. Утвердить предложенные стандарты и Базовые учебные планы магистерской программы 010100.68 «Математика».

2. С целью улучшения подготовки российских студентов и привлечения к обучению на факультете математики иностранных студентов считать целесообразным перейти с 2012 года на обучение на английском языке в рамках действующей магистерской программы 010100.68 «Математика». Также считать целесообразным проведение вступительных экзаменов на эту программу в феврале месяце и увеличение количества бюджетных мест до 25.
3. Считать целесообразным открытие в 2012 году магистерской программы по направлению 010500.68.01 «Математическая физика» на 15 бюджетных мест.
ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.В.Кузнецову об избрании на должность доцента Базовой кафедры МИАН В.А.Тиморина.

Выступили: М.А.Цфасман, С.К.Ландо.
Постановили:
1. Избрать счётную комиссию в составе:     М.А.Цфасман – председатель, А.Н.Рудаков, А.Л.Городенцев – члены комиссии.

На заседании присутствуют 8 членов Учёного Совета.

Роздано бюллетеней — 8.

Заочно голосуют — 3 члена Учёного совета.

В урне для тайного голосования оказалось бюллетеней — 11.

2. На основании результатов тайного голосования избрать В.А.Тиморина на должность доцента Базовой кафедры МИАН на срок 3 (три) года.

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.В.Кузнецову об избрании по конкурсу на должности доцентов факультета математики.
Выступили: С.К.Ландо.
Постановили:
1. Избрать счётную комиссию в составе: М.А.Цфасман – председатель,  А.Н.Рудаков, А.Л.Городенцев – члены комиссии.
На заседании присутствуют 8 членов Учёного Совета.

Роздано бюллетеней — 8.

Заочно голосуют — 3 члена Учёного совета.

В урне для тайного голосования оказалось бюллетеней — 11.

2. На основании результатов тайного голосования избрать:
Ю.М.Бурмана  доцентом факультета математики сроком на 5 (пять) лет.
М.С.Вербицкого  доцентом факультета математики сроком на 3 (три) года.
А.И.Зыкина  доцентом факультета математики сроком на 3 (три) года.

В.А.Кириченко доцентом факультета математики сроком на 3 (три) года.
А.В.Колесникова доцентом факультета математики сроком на 1 (один) год.
А.С.Локтева доцентом факультета математики сроком на 3 (три) года.

С.М.Львовского доцентом факультета математики сроком на 5 (пять) лет.

Н.С.Маркаряна доцентом факультета математики сроком на 1 (один) год.
Йена Маршалла доцентом факультета математики сроком на 1 (один) год.
А.Ю.Пирковского доцентом факультета математики сроком на 3 (три) года.

П.Е.Пушкаря доцентом факультета математики сроком на 3 (три) года.

Г.Л.Рыбникова доцентом факультета математики сроком на 3 (три) года.

Л.Г.Рыбникова доцентом факультета математики сроком на 3 (три) года.

Е.Ю.Смирнова доцентом факультета математики сроком на 3 (три) года.

Н.А.Тюрина доцентом факультета математики сроком на 3 (три) года.

Е.Б.Фейгина доцентом факультета математики сроком на 3 (три) года.

ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: А.Н.Рудакова и Ю.М.Бурмана о конкурсе на замещение вакантных должностей на факультете математики.
Выступили: М.А.Цфасман, М.С.Вербицкий, С.К.Ландо, В.А.Васильев, Н.А.Тюрин,  В.А.Кириченко, В.А.Васильев, А.И.Зыкин, В.А.Тиморин, П.Е.Пушкарь, А.Ю.Пирковский, Е.Б.Фейгин, А.Л.Городенцев, П.Н.Пятов, Л. Г.Рыбников.
Постановили:
1. Избрать счётную комиссию в составе     М.А.Цфасман – председатель, А.Н.Рудаков , А.Л.Городенцев – члены комиссии.

На заседании присутствуют 8 членов Учёного Совета.

Роздано бюллетеней — 8.

Заочно голосуют — 3 члена Учёного совета.

В урне для тайного голосования оказалось бюллетеней — 11.

2. На основании результатов тайного голосования избрать:
Е.Ю.Америк доцентом факультета математики сроком на 1 (один) год.
Л.Е.Посицельского доцентом факультета математики сроком на 1 (один) год.

П.А.Сапонова  доцентом факультета математики сроком на 1 (один) год.
С.Шкарина  доцентом факультета математики сроком на 1 (один) год.
А.И.Эстерова доцентом факультета математики сроком на 1 (один) год.
ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:
8.1. И.В.Артамкина о распределении студентов по научным руководителям.
Выступили: Е.Б.Фейгин, М.В.Финкельберг, В.А.Кириченко, Е.Ю.Смирнов, А.Л.Городенцев, М.С.Вербицкий, Ю.М.Бурман, С.К.Ландо, А.Н.Рудаков.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
Слушали:
8.2. И.В.Артамкина о предоставлении 3-курсникам права включать в свой индивидуальный учебный план математических курсов по выбору 2-го года.
Выступили: М.С.Вербицкий, С.К.Ландо.
Постановили:
Разрешить студентам 3 курса в 2011/12 учебном году включать в свой  индивидуальный учебный план  курсы 2-ого года из математических циклов. При включении таких курсов в ИУП студентов 3 курса увеличивать число часов, отводимых на самостоятельную работу, на 108 часов,   для освоения студентом требуемых в данном курсе предварительных сведений. Фиксировать освоение этого дополнительного материала дополнительным зачетом в 3-м модуле, а итоговый экзамен по дисциплине относить к 4 модулю.
Слушали:
8.3. П.Е.Пушкаря о списке специальных курсов и специальных семинаров 2011-2012 учебного года.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
	Председатель

	                   С.К. Ландо

	Ученый секретарь

	Ю.М. Бурман